



අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශය
கல்வி அமைச்சு
Ministry of Education

'ශුඝුරුපාය', බත්තරමුල්ල, ශ්‍රී ලංකාව.
'இசுரூபாய்', பத்தரமுல்ல, இலங்கை.
'Isurupaya', Battaramulla, Sri Lanka.
☎ +94112785141-50 ☎ +94112784846
✉ isurupaya@moe.gov.lk 🌐 www.moe.gov.lk

මගේ යොමුව
எனது இல.
My Ref.

ED/01/11/01/01/විජයා වෙසක්

ඔබේ යොමුව
உமது இல.
Your Ref.

දිනය
திகதி
Date } 09 .04.2019

Circular No: 22/2019

- All Provincial Secretaries of Education
- All Provincial Directors of Education
- Chief Commissioner (Teacher Education Administration)
- All Zonal Directors of Education
- All Divisional Deputy/Assistant Directors of Education
- All Principal theros of Pirivena
- All Principals

Vesak week of Buddhist Era 2563

Motto – “Dhammachari Sukhan Sethi – One who acts in Dhamma lives with comforts”

In view of Vesak Full Moon Poya day of Buddhist Era 2563 which falls on 18th May 2019, the State Vesak Festival will be held in Thotagamuwa Ancient Rathpath Rajamaha Viharaya, Thelwatta, Galle. Ministry of Buddha Sasana has made arrangements to conduct the Vesak week with effect from 15-05-2019 to 21-05-2019 (inclusive of two days).

Ministry of Education has made arrangements to implement this Vesak week program from 15-05-2019 to 21-05-2019 (inclusive of two days) for all the schools, National Colleges of Education and Teachers' Training Colleges.

The model plan proposed to be implemented during this Vesak week is presented herewith. Also, you are informed to implement the programs appropriately in the schools/institutes where there is a majority of Buddhist students.

You are informed to make arrangements to conduct a *Sil and Meditation* program in all schools on Friday; 17-05-2019, for all Buddhist students, teaching staff and non-academic staff. The students should be instructed to display a Buddhist flag and a handmade Vesak Lantern at their houses throughout the Vesak week.

Proposed model work plan for the Vesak week

| Date | Theme | Proposed activity |
|------------------------------------|--|--|
| 15 th May; Wednesday | “Sustainable Environment and Buddhism” | Cleaning the environment around the school and the religious places, Making Vesak Lanterns and decorating with flags and banners |
| 16 th May; Thursday | “Buddhism for a healthy life” | “Arogya Parama Labha (Health is the utmost gain)” Caregiving for patients, Making the students aware of the significance of the environment and the personal health, and characterization of such qualities |

නරේ අමාත්‍යතුමා } ☎ +94112784832
கேள்வி அமைச்சர் } ☎ +94112784825
Hon. Minister } ✉ education@moe.gov.lk

ලේකම් } ☎ +94112784811
செயலாளர் } ☎ +94112785162
Secretary } ✉ secretary.education@moe.gov.lk

| | | |
|-----------------------------------|---|--|
| 17 th May; Friday | "Buddhism for a meritorious life" | Conducting the <i>Sil and Meditation</i> programs on behalf of the students for their spiritual development |
| 18 th May; Saturday | "Always collect merits with fragrance of <i>Sil</i>" | Observing <i>Sil</i> at the nearest temple in the village, Take part in principles (<i>Prathipatti Pooja</i>) such as Dharma Deshana and meditations. Attend the Upasaka and Upasika who have observed <i>Sil</i> . |
| 19 th May; Sunday | "Promotion of Values" | Respect the Buddhist principles and engage in activities which promote the affability (Visit religious places, Vesak sightseeing) |
| 20 th May; Monday | "Sinhala literature enriched by Buddhism" | Conduct aesthetic activities such as Buddhist carols and Buddhist dramas. |
| 21 st May; Tuesday | "Social Development, Economy and Buddhism" | <ol style="list-style-type: none"> 1. Hold Buddhist Association Meetings and have discussions in this regard. 2. Give knowledge about Buddhism and its customs & formalities 3. Provide guidance for individual development as per <i>Vyaggapajja Sutta</i> and establish awareness in schools on this matter. |

We hereby kindly inform that Principals of the schools, Presidents of the National Colleges of Education and Principals of the Teachers' Training Colleges should take the responsibility of implementing the above programs of Vesak week so that it builds the religious harmony among the students of varied religions making no harm to their religious identities. Your cooperation to succeed this program is expected.



M.N. Ranasinghe
Secretary
Ministry of Education

- Copies:
1. Secretary to the President
 2. Secretary, Ministry of Buddha Sasana
 3. Additional Secretaries of the Ministry of Education
 4. Director General (National Institute of Education)
 5. Commissioner General of Examinations
 6. Commissioner General of Education Publications
 7. Commissioner General of Buddhist Affairs
 8. Chairman, National Library and Documentation Services Board

For kind information
& necessary actions



අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශය கல்வி அமைச்சு Ministry of Education

‘ஓசூர்பாய’, வந்தரமுல்ல, இலங்கை.
‘இசுரூபாய’, பத்தரமுல்ல, இலங்கை.
‘Isurupaya’, Battaramulla, Sri Lanka.
☎ +94112785141-50 ☎ +94112785818
✉ info@moe.gov.lk 🌐 www.moe.gov.lk

මගේ යොමුව
எனது இல.
My Ref.

ED/01/11/01/01/0205 වෙසක්

ඔබේ යොමුව
உமது இல.
Your Ref.

දිනය
திகதி
Date

2019-04-09

சுற்றுநிருப இலக்கம்: 22/2019

சகல மாகாணக் கல்விச் செயலாளர்கள்,
சகல மாகாண கல்விப் பணிப்பாளர்கள்,
பிரதம ஆணையாளர் (ஆசிரிய,கல்வி நிர்வாகம்),
சகல வலயக் கல்விப் பணிப்பாளர்கள்,
சகல கோட்ட பி.க.ப./உ.க.பணிப்பாளர்கள்
சகல பரிவெனாதிபதிகள்
சகல பாடசாலை அதிபர்கள்,

ஸ்ரீ புத்த வருட 2563 ஆம் வெசாக் வாரம் தலைப்பு – “தர்மத்தை கடைபிடிப்பவர் சுகமாக வாழ்வார்”

2019 மே மாதம் 18 ஆம் சனிக்கிழமையன்று உதயமாகும் ஸ்ரீ புத்த வருட 2563 ஆம் வெசாக் பெளர்ணமி தினத்தையொட்டி அரசு வெசாக் பெருவிழா காலி, தெல்வத்த, தொட்டகமு தரத்பத் இராஜ மகா விகாரை வளாகத்தில் நாடாத்தப்படும். 2019.05.15 ஆம் திகதி முதல் 2019.05.21 ஆம் திகதி வரை (இரண்டு நாட்களும் உள்ளடங்கலாக) வெசாக் வாரத்தை அனுஷ்டிப்பதற்கு புத்த சாசன அமைச்சு நடவடிக்கை எடுத்துள்ளது.

2019.05.15 ஆம் திகதி முதல் 2019.05.21 ஆம் திகதி வரை (இரண்டு நாட்களும் உள்ளடங்கலாக) வெசாக் வார நிகழ்வுகளை ஒட்டுமொத்த பாடசாலை, கல்வியியற் கல்லூரி தொடர்பாக அமுல்படுத்துவதற்கு கல்வி அமைச்சினால் நடவடிக்கை மேற்கொள்ளப்பட்டுள்ளது.

இந்த வெசாக் வாரத்தில் அமுல்படுத்துவதற்கு திட்டமிடப்பட்டுள்ள மாதிரி வடிவம் இத்துடன் முன்னிலைப்படுத்துவதோடு, அதைப் பின்பற்றும் மாணவர்கள் அதிகம் உள்ள அந்த பாடசாலைகளிலிருந்து வனங்களில் உகந்தவாறு அமுல்படுத்தும்படி அறியத்தருகின்றேன்.

2019.05.17 ஆம் வெள்ளிக்கிழமையன்று சகல பௌத்த சமய மாணவர்கள், ஆசிரியர்கள் மற்றும் கல்விசாரா ஊழியர்கள் தொடர்பாக சகல பாடசாலைகளிலும் சீல தியான செயற்பாடுகளில் ஈடுபடும் நிகழ்வொன்றை மேற்கொள்வதற்கு நடவடிக்கை எடுக்குமாறு அறிவிக்கின்றேன். வெசாக் வாரமுழுவதிலும் சகல வீடுகளிலும் பௌத்த கொடி மற்றும் கையால் செய்யப்பட்ட வெசாக் கூடு ஒன்றையும் காட்சிப்படுத்தும்படி மாணவர்களுக்கு ஆலோசனை வழங்கப்படல் வேண்டும்.

உத்தேச வெசாக் வார நிகழ்ச்சித் திட்டங்கள் பின்வருமாறு

| திகதி | தலைப்பு | உத்தேச செயற்பாடுகள் |
|-------------------------------------|------------------------------------|--|
| மே மாதம் 15 ஆம் புதன்கிழமை | “நிலைபேறான சூழலும் புத்த தர்மமும்” | பாடசாலை வளாகத்தை சுத்தப்படுத்தல், சமயஸ்தானங்களை தூய்மைப்படுத்தல், வெசாக் கூடுகளை நிர்மாணித்தல் மற்றும் கொடிகளால் அலங்கரித்தல் |
| மே மாதம் 16 ஆம் வியாழக்கிழமை | “சுகவாழ்வுக்காக புத்த தர்மம்” | “ஆரோக்கிய பரம லாபா” (ஆரோக்கியமே பெறும் இலாபம்) சீலத்தில் திகழ்வது, சுற்றுச்சூழல் மற்றும் ஆரோக்கியத்தின் பெருமையை மாணவர்களுக்கு போதித்தல் மற்றும் அதனை பின்பற்றல் |
| மே மாதம் 17 ஆம் திகதி வெள்ளிக்கிழமை | “சிறந்த வாழ்வுக்காக புத்த தர்மம்” | ஆன்மீக மேம்பாடு தொடர்பாக மாணவர்களுக்கு சீல தியான நிகழ்வுகளை மேற்கொள்ளல் |

| திகதி | தலைப்பு | உத்தேச செயற்பாடுகள் |
|---------------------------------|---|---|
| மே மாதம் 18 ஆம் சனிக்கிழமை | “மென்மையான வாசனையின் ஊடாக தகுதியானவற்றை சேகரியுங்கள்” | அண்மையில் உள்ள விகாரைக்கு வருகைத்தந்து சீலம் அனுஷ்டித்தல், தர்ம போதனைகள், தியானங்கள் போன்ற கொள்கைப்பூஜைகளில் பங்கேற்றல் மற்றும் சீல அனுஷ்டானத்தில் ஈடுபட்டுள்ள மாதர்களை உபசரித்தல் |
| மே மாதம் 19 ஆம் ஞாயிற்றுக்கிழமை | “விழுமிய ஊக்குவிப்பு” | பெளத்த கொள்கைகளை மதித்து பரஸ்பர நேசத்தை அதிகரிக்கும் செயற்பாடுகளில் ஈடுபடுத்தல்(வணக்கஸ்தலங்களை பார்வையிடுதல், வெசாக் பெருவிழாவை பார்வையிடுதல்) |
| மே மாதம் 20 ஆம் திங்கட்கிழமை | “புத்த மத போஷித்தலில் சிங்கள இலக்கியம்” | தூர்மீக் பாலிசைத்தல், மற்றும் பெளத்த நாடகங்களை அரங்கேற்றல் போன்ற அழகியற் நிகழ்வுகளை நடைமுறைப்படுத்தல் |
| மே மாதம் 21 ஆம் செவ்வாய்க்கிழமை | “சமூக அபிவிருத்தி, பொருளாதாரம் மற்றும் புத்த தர்மம்” | 1. பெளத்த சங்க கூட்டங்களை நடாத்தி இது குறித்து கலந்துரையாடுதல், 2. புத்த தர்மம் மற்றும் பழக்க வழக்கங்கள் தொடர்பான புரிந்துணர்வை வழங்குதல் 3. “வியக்கபஜ்ஜ” குத்திரத்திற்கு அமைவாக தனிப்பட்ட முன்னேற்றத்திற்கான வழிகாட்டல் மற்றும் பாடசலைகளை அறிவுறுத்தல் |

மேற்படி வெசாக் வார நிகழ்வுகளை அமுல்படுத்தும் போது, பல்வேறு சமயங்களின் மாணவர்களுக்கிடையில் நல்லிணக்கத்தை கட்டியெழுப்பும் படியான மற்றும் அவர்களின் மத அடையாளங்களுக்கு பாதகம் ஏற்படாதவாறு செயற்படுவதற்கு அதிபர்கள், கல்வியியற் கல்லூரி பீடாதிபதிகள் மற்றும் ஆசிரியர் கல்லூரி அதிபர்கள் பொறுப்பேற்க வேண்டும் என்பதனை உங்களிடையே ஒத்துழைப்பை எதிர்பார்க்கின்றேன்.

எம்.என். ரணசிங்ஹ,
செயலாளர்,
கல்வி அமைச்சு.

- பிரதிகள்
1. சனாதிபதி செயலாளர்,
 2. செயலாளர், புத்தசாசன அமைச்சு
 3. கல்வி அமைச்சின் மேலதிக செயலாளர்கள்
 4. பணிப்பாளர் நாயகம்(தேசிய கல்வி நிறுவகம்)
 5. பரீட்சைகள் ஆணையாளர்
 6. கல்வி வெளியீட்டு ஆணையாளர் நாயகம்
 7. பெளத்த அலுவல்கள் ஆணையாளர் நாயகம்
 8. தலைவர் தேசிய நுலக மற்றும் ஆவணவாக்கல் சபை

த.அ.கொ.தே.ந.